

公司代码：600556

公司简称：ST 慧球

广西慧金科技股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。

- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	ST慧球	600556	慧球科技

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李洁	韦承武
电话	0779-2228937	0779-2228937
办公地址	广西北海市北海大道西16号海富大厦17层D座	广西北海市北海大道西16号海富大厦17层D座
电子信箱	huiqiukeji@huiqiutec.com、 huijinkeji@fortunetec.net	huiqiukeji@huiqiutec.com、 huijinkeji@fortunetec.net

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	116,898,269.44	125,768,677.48	-7.05
归属于上市公司股东的净资产	67,499,338.21	77,626,273.27	-13.05
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-16,393,663.95	-8,328,619.34	
营业收入	34,475,047.63	15,736,196.28	119.08

归属于上市公司股东的净利润	-10,126,936.06	-11,510,140.10	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-9,931,095.42	-8,290,036.85	
加权平均净资产收益率(%)	-13.96	-16.75	
基本每股收益(元/股)	-0.0257	-0.0292	
稀释每股收益(元/股)	-0.0257	-0.0292	

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		36,453				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		不适用				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
深圳市瑞莱嘉誉投资企业(有限合伙)	其他	11.66	46,040,052	0	无	0
张运防	境内自然人	4.70	18,559,400	0	无	0
吴鸣霄	境内自然人	3.55	14,000,000	0	无	0
孙伟	境内自然人	2.22	8,747,777	0	无	0
庄建新	境内自然人	2.04	8,038,475	0	无	0
傅立为	境内自然人	1.09	4,285,797	0	无	0
杨丽真	境内自然人	0.87	3,430,927	0	无	0
熊劲春	境内自然人	0.75	2,966,472	0	无	0
许艳	境内自然人	0.63	2,469,308	0	无	0
黄佳妮	境内自然人	0.62	2,458,500	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		深圳市瑞莱嘉誉投资企业(有限合伙)与其他前十大股东不存在关联关系,公司未知除深圳市瑞莱嘉誉投				

	资企业（有限合伙）外其他股东之间是否存在关联关系，是否属于一致行动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2018 年公司董事会、管理层在维持原有业务格局下，积极在新技术、新产业、新业态、新模式方面进行探索，寻求公司的转型发展，以提高公司的盈利能力及可持续发展能力。

报告期内公司的主营业务是物业管理业务和智慧城市业务，并在基金管理、智慧商业方面进行探索性布局。

2018 年上半年，公司物业管理业务实现营业收入 1,338.85 万元，实现净利润-122.23 万元，在 2017 年完成业务布局调整，处置了长期亏损的沈阳辽原物业有限公司，聚焦于南方优势项目后，公司物业管理业务的管理效率和盈利水平得到了提升，与上年同期相比在业务收入减少 237.77 万元的情况下，减亏 445.4 万元，经营情况逐步好转。后续公司还将继续实施降本增效，提高物业管理业务的运营、管理水平，同时利用现有优势寻找优质物业项目，夯实公司物业管理业务基础，为公司创造价值。

2018 年上半年，公司的智慧城市业务主要是智慧城市设备集成采购业务，实现营业收入 2,108.65 万元，实现毛利 75.83 万元，智慧城市集成采购业务毛利率较低，后续公司将积极利用各方优势继续拓展智慧城市顶层设计、工程建设等其他利润率较高的项目，以提高智慧城市业务利润率，为公司创造效益。

公司的基金管理、智慧商业项目尚处于初创期，2018 年上半年尚未给公司带来增量收入，但基金管理和智慧商业业务是未来公司新的增长点，有利于提高公司的可持续发展能力。

上述业务的开展受行业政策、市场环境、人才储备等影响具有不确定性，请投资者注意上述业务后续开展的相关风险。

#### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用